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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ NAM YANG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 229/BC-UBND Nam Yang, ngày 29 tháng 8 năm 2022 

 

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện  công tác dân vận chính quyền năm 2022 

 

Thực hiện công văn số 1492/UBND-VX ngày 08 tháng 7 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân huyện Đak Đoa về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận 

chính quyền năm 2022. 

Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI 

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt văn bản của Đảng, của Nhà nước 

và của tỉnh về công tác dân vận chính quyền 

Ủy ban nhân dân xã thường xuyêntuyên truyền, quán triệt và lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng về công tác Dân vận trong hệ 

thống chính trị như: Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Ban Chấp 

hành Trung ương (Khóa XIII) về ban hành quy chế công tác dân vận của hệ thống 

chính trị; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng khóa XI về việc nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước 

các cấp; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước các 

cấp trong tình hình mới; Quyết định số 400-QĐ/TU, ngày 22/11/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống 

chính trị; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 23/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về  

đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp 

trên địa bàn tỉnh. 

2. Việc ban hành các văn bản triển khai  

Nhằm triển khai thực hiện tốt công tác dân vận, Ủy ban nhân dân xã đã xây 

dựng các kế hoạch, các văn bản chỉ đạo về công tác dân vận như: Kế hoạch số 

41/KH-UBND ngày 29/4/2022 của Ủy ban nhân dân xã về thực hiện Đề án số 01-

ĐA/HU ngày 07/10/2021 của Huyện ủy về nâng cao chất lượng công tác dân vận, 

thắt chặt mối quan hệ gắn bó giữ Đảng bộ huyện với Nhân dân giai đoạn 2021-

2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 29/4/2022 

về thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2022; Công văn số  111/UBND-

VX ngày 04/5/2022 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 844/QĐ-HU ngày 

28/12/2021 của Huyện ủy về ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống 

chính trị; Công văn số  112/UBND-VX ngày 04/5/2022  về triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày  23/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về về đổi 

mới công tác dân vậncủa cơ quan hành chínhnhà nước; Chương trình phối hợpsố 
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01-CTr/UBND-KDVĐU ngày 09/5/2022 của Ủy ban nhân dân xã và Khối Dân 

vận Đảng ủy xã về thực hiện công tác Dân vận Chính quyền giai đoạn 2022-2026. 

3. Công tác triển khai và phân công cán bộ phụ trách công tác dân vận 

của cơ quan. 

Ủy ban nhân dân xã phân công lãnh đạo Ủy ban nhân dân phụ trách công 

tác dân vận của chính quyền và công chức phụ trách công tác dân vận theo đúng 

tinh thần tại Quyết định số 400-QĐ/TU, ngày 22/11/2021 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trịvà chỉ 

đạo thực hiện các quy định của pháp luật về quy chế dân chủ ở cơ sở.  

4. Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân 

vận chính quyền xã. 

UBND xã đã tích cực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ, 

giải pháp để thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, triển khai 

thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo; nâng cao đạo đức công 

vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, ý thức phục vụ Nhân dân của đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức; triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Chỉ 

thị số 05-CT/TW, tập trung làm tốt công tác giáo dục, nâng cao nhận thức cho đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đẩy mạnh việc học tập và làm 

theo gương Bác, như: đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra công vụ để chấn chỉnh kỷ cương, 

kỷ luật lao động và lề lối làm việc, trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức… Từ 

đó đã tạo chuyển biến về chất lượng phục vụ Nhân dân, chưa phát hiện trường hợp 

nào có biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN 

HẠN CỦA UBND XÃ 

Trong năm 2022, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức phát 

động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2022; Tập trung quan tâm chỉ đạo công tác quản lý đất đai, tài nguyên, bảo 

vệ môi trường, chủ động phòng, chống thiên tai. Chỉ đạo ban ngành chuyên môn, 

các thôn đề ra các biện pháp, giải pháp thiết thực, mục tiêu là chuyển dịch cơ cấu 

kinh tế nông nghiệp nhằm xóa đói giảm nghèo, nâng cao đời sống của nhân dân ở 

các mặt kinh tế, xã hội và đạt được những kết quả quan trọng. 

Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đạt kế hoạch đề ra như sản xuất đông xuân đạt 

100% kế hoạch đề ra, vụ mùa đảm bảo gieo trồng theo tiến độ. Cơ cấu kinh tế 

chuyển biến tích cực theo hướng tăng tỷ trọng thương mại – dịch vụ, giảm tỷ 

trọng nông nghiệp. Đời sống nhân dân ổn định. Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới được triển khai sâu rộng với sự tham gia của toàn xã hội 

và được nhân dân đồng tình ủng hộ, với phương châm lồng ghép các nguồn lực từ 

các chương trình và nguồn lực từ nhân dân đóng góp nhằm xây dựng xã đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao vào cuối năm 2022.  Công tác đền ơn đáp nghĩa, 

các vấn đề xã hội luôn được quan tâm chú trọng, tổ chức các hoạt động tặng quà 

cho các gia đình chính sách, đối tượng xã hội nhân dịp tết Nguyên đán, kỷ niệm 



3 

 

75 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ kịp thời, đúng đối tượng; vận động người dân 

tham gia bảo hiểm y tế đạt 90,1%, tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí mới 0,51% (10 

hộ).  Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ nhân các ngày lễ, tết của đất nước, 

của tỉnh hàng năm; tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của xã bằng nhiều hình 

thức đa dạng, phong phú như băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền qua đài truyền 

thanh, họp dân,.. 

Công tác đảm bảo quốc phòng an ninh luôn được chú trọng, tập trung 

tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác trước 

những âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch; tích cực xây dựng “thế trận 

quốc phòng toàn dân”, “thế trận an ninh nhân dân”. Tiếp tục củng cố, kiện toàn 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Hội đồng giáo dục quốc phòng – an ninh, thực hiện 

tốt công tác huấn luyện và giao quân hàng năm (giao quân 13/13 công dân, đạt 

100% chỉ tiêu giao).  Phát huy vai trò nòng cốt của nhân dân trong việc đấu tranh 

phòng chống tội phạm.  Phát huy vai trò hoạt động các tổ tự quản ANTT ở các thôn, 

nhờ làm tốt công tác vận động nhân dân nên đã hạn chế được tình trạng trộm cắp, cờ 

bạc,…;  Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm an toàn giao thông. Phối hợp tổ 

chức tốt phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN CHÍNH QUYỀN 

NĂM 2022 

1. Công tác quán triệt, học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước và công tác thông tin tuyên truyền về công tác 

dân vận chính quyền 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng để chuyển tải kịp thời, đầy đủ, chính xác, tạo sự đồng thuận, ủng hộ 

trong toàn xã hội đối với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước.Kết hợp chặt chẽ công tác tuyên truyền với các mục tiêu phát triển 

kinh tế-xã hội, văn hóa, giáo dục, quốc phòng-an ninh, phòng chống thiên tai dịch 

bệnh,... nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu đã đề ra. Đa dạng hóa các hình 

thức thông tin liên quan đến việc triển khai thực hiện các chính sách của Nhà 

nước, chính quyền để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân 

biết, giám sát và phản ánh, đề xuất, kiến nghị. 

 Đẩy mạnh công tác dân vận trên không gian mạng, kịp thời nắm bắt diễn 

biến của dư luận để có hình thức, phương pháp vận động hiệu quả, giúp người dân 

hiểu đúng, đầy đủ, kịp thời với những vấn đề dư luận quan tâm, góp phần củng cố 

lòng tin của Nhân dân với Đảng, Nhà nước, giữ ổn định chính trị, trật tự an toàn xã 

hội 

 2. Việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2022. 

Việc tuyên truyền, vận động Nhân dân sản xuất, chăn nuôi luôn được quan 

tâm.Vụ Đông xuân 2021-2022, gieo trồng được 40 ha/38 ha đạt 105% KH. Trong 

đó: lúa nước đã gieo trồng 13 ha/11 ha đạt 118% KH; Rau, đậu các loại đã gieo 
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trồng 22ha/22 ha đạt 100% KH; lang đã gieo trồng 5ha/5ha đạt 100% KH. Cây hồ 

tiêu, cà phê đang trong giai đoạn nuôi quả. Phê duyệt các phương án phòng, 

chống dịch bệnh động vật năm 2022. Cấp 6 lít hóa chất cho thôn để triển khai 

triển khai tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường đợt 2 năm 2022; Duy trì 

thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn. Hiện đàn gia 

súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển bình thường, chưa có dịch bệnh xảy ra. 

- Ban hành Đề án xây dựng chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn xã giai đoạn 2021 – 2026 và kế hoạch thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã năm 2022.Triển khai Quyết định 

318/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã 

nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 

2021-2025. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, 

các nhiệm vụ chính trị của xã
(1)

, trong đó, tập trung thông tin, tuyên truyền các 

hoạt động tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022; tuyên 

truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong giai đoạn 

“thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”;tuyên truyền 

công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022.  

- Triển khai kịp thời, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; 

tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh trên địa bàn. Tăng cường quản lý, hướng dẫn các trường hợp F0 điều 

trị tại nhà, F1 được cách ly theo dõi tại nhà. Công tác tiêm chủng phòng Covid-19 

(tính đến ngày 16/8/2022): Tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ từ 5-11 tuổi: 

Tổng số mũi tiêm 1463 mũi (Trong đó: mũi 1: 944, mũi 2: 519). Tiêm cho trẻ từ 

12 đến 17 tuổi: Tổng số mũi vắc xin đã tiêm 2110 mũi.(Trong đó, mũi 1: 846, 

mũi 2: 814, mũi 3: 450). Tiêm chủng cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên: Tổng số 

mũi vắc xin đã tiêm15100 mũi. (Trong đó: Mũi 1:4729; mũi 2: 4678; mũi 3: 

4148, mũi 4 1545).   

- Tuyên truyền vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên tham gia Hội chợ 

việc làm do huyện tổ chức. Xây dựng Kế hoạch đào tạo nghề, giải quyết việc làm 

năm 2022. Tổ chức thăm, tặng quà các gia đình chính sách người có công nhân 

dịp Tết Nguyên đán, ngày Thương binh liệt sỹ. Cấp, phát kịp thời kịp thời kinh 

phí hỗ trợ của Trung ương, tỉnh, huyện cho các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên 

đán năm 2022.  

3. Công tác cải cách hành chính 

                                                 
1

 Tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân Tân Sửu; kỷ niệm92 năm ngày thành lập Đảng cộng 

sản Việt Nam 03/2; ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975); Ngày quốc tế phụ nữ (8/3); Ngày quốc tế 

hạnh phúc 20/03; Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3), ngày sinh chủ tịch Hồ 

Chí Minh 19/5; ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6; ngày Thương binh liệt sĩ 27/7, ngày cách mạng tháng 8 

(19/8),  
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- Ủy ban nhân đân xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến công 

tác cải cách thủ tục hành chính
2
, thực hiện việc cải cách thủ tục theo quy định, hệ 

thống hóa và minh bạch, đầy đủ các thủ tục, giấy tờ giải quyết công việc; loại bỏ 

những khâu không cần thiết, rút ngắn thời gian giải quyết tạo điều kiện thuận lợi 

cho người dân, doanh nghiệp trong tiếp cận và thực hiện thủ tục hành chính. 

- Việc thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính tại trụ sở UBND xã 

được thực hiện nghiêm túc theo hướng dẫn của tỉnh và Văn phòng Ủy ban nhân 

dân tỉnh có kích thước phù hợp, niêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính và nội 

dung, địa chỉ phản ánh kiến nghị về quy định hành chính tại nơi tiếp nhận; niêm 

yết bộ hồ sơ mẫu ở lĩnh vực đất đai tại trụ sở UBND xã và tại các thôn để người 

dân thuận tiện trong việc thực hiện thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai. Tình 

hình xử lý hồ sơ theo thống kê trên hệ thống phần mềm một cửa điện tử của 

xã:Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận 409hồ sơ. Trong đó đã giải quyết trễ hạn 0 hồ sơ. 

+ Tổng số hồ sơ tiếp nhận dịch vụ qua công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 

4: 0 hồ sơ. 

+ Tổng số Quyết định công bố TTHC/danh mục TTHC đã được ban hành 

trong kỳ báo cáo: 0. 

+ Tổng số văn bản QPPL có quy định TTHC được công bố: 0. 

+ Tổng số TTHC/danh mục TTHC được công bố: 0; số TTHC được công 

khai 172 thủ tục. 

5. Công tác triển khai thực hiện Quy chế dân chủ 

UBND xã đã nghiêm túc quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện Pháp 

lệnh Quy chế dân chủ ở cơ sở và Nghị định 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ về 

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan nhà nước. Căn cứ chức năng, 

nhiệm và và tình hình thực tế, đã chủ động cụ thế hóa thành quy chế về thực hiện 

dân chủ, phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tổ chức thực 

hiện Quy chế dân chủ. Đẩy mạnh công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ 

quan gắn với cải cách hành chính. Thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý, 

sử dụng tài sản công; kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập của các đối tượng 

thuộc diện phải kê khai tài sản. Duy trì tốt tổ chức hội nghị cán bộ, công chức 

hàng năm, phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức thông qua việc thảo 

luận, bàn bạc xây dựng quy chế, quy định. Lấy ý kiến về việc thực hiện các chính 

sách, chế độ liên quan đến quyền lợi của cán bộ, công chức.  

                                                 
2
Quyết định số 873/QĐ-UBND ban hành kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2025 và 

định hướng đến năm 2030; quyết định số 887/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND xã về việc ban hành kế 

hoạch cải cách hành chính năm 2022 của xã; quyết định số 899/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND xã về 

việc tuyên truyền kế hoạch cải cách hành chính năm 2022 và các văn bản chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính: 

Quyết định số 905/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 về việc ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 

2022; Công văn số 08/UBND-NC ngày 07/01/2021 về việc thực hiện Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 

06/12/2021 của Chính phủ và văn bản số 9294/VPCP-KSTT ngày 21/12/2021 của Văn phòng Chính phủ; Công 

văn số 63/UBND-NC ngày 09/3/2022 về việc chỉ đạo liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một 

cửa liên thông trên địa bàn. 
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6. Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại – tố cáo của công dân 

- Thực hiện Luật Tiếp công dân và Nghị định 64/2014/NĐ-CP ngày 

26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp 

công dân 2013. UBND xã triển khai thực hiện nghiêm túc, có lịch và phân công 

cán bộ tiếp công dân đúng quy định. Trong năm 2022, UBND xã đã tổ chức tiếp 

công dân được 8 lần tiếp định kỳ, 32 lần tiếp thường xuyên, tiếp được 07 lượt 

công dân đến phản ánh, kiến nghị. Nội dung chủ yếu: Phản ánh xây dựng nhà 

nuôi yến; giải phóng mặt bằng đường giao thông nông thôn,…. Qua tiếp dân, 

UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn để giải quyết và hướng dẫn trực tiếp 

cho công dân.  

- Tổng số đơn tiếp nhận trong năm 2022 là06 đơn kiến nghị, phản ánh. Đã 

giải quyết: 04 đơn (hòa giải thành 02 đơn; không thành 02 đơn); Đơn đang trong 

quá trình giải quyết: 02 đơn kiến nghị. Nội dung đơn: Về tranh chấp đất đai. 

7. Công tác tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân của người đứng đầu chính 

quyền 

          Thực hiện Quyết định số 553-QĐ/TU, ngày 14/3/2017 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy, chính quyền xã xây dựng các kế hoạch tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân 

trên địa bàn xã. Thời gian tổ chức hội nghị: Tháng 11 năm 2022. 

8. Việc nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ 

cương, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức 

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên tuyên truyền, giáo dục, nâng cao đạo 

đức công vụ đến toàn thể cán bộ, công chức;  từ đó tạo sự chuyển biến rõ nét 

trong nhận thức, hành động, tác phong làm việc của cán bộ, công chức góp phần 

nâng cao năng suất làm việc, hiệu quả quản lý, hoạt động và phục vụ Nhân dân.   

9. Công tác xây dựng và nhân rộng mô hình, điền hình “Dân vận 

khéo”. 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Đảng, Nhà nước 

về công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo”; xác định phong trào 

thi đua “Dân vận khéo” là một nội dung của phong trào thi đua yêu nước trong hệ 

thống chính trị. Tiếp tục cụ thể hóa, thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân 

bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về nhận thức, hành động và nêu cao tinh thần trách nhiệm của cả hệ 

thống chính trị về công tác dân vận. Phát động các phong trào thi đua “Dân vận 

khéo” phù hợp, sát với tình hình thực tiễn và gắn với phong trào thi đua thực hiện 

nhiệm vụ chính trị theo chủ đề của từng năm; định kỳ thực hiện công tác sơ kết, 

tổng kết công tác dân vận chính quyền và phong trào thi đua “Dân vận khéo” theo 

quy định. 

10. Công tác phối hợp tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức chính trị - xã hội. 

Công tác phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận và các đoàn thể xã luôn 

được quan tâm. Chính quyền đã tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận và các đoàn thể 
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tham gia giám sát việc triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế-xã hội và các lĩnh vực xã hội; tuyên 

truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng chính quyền; giám sát hoạt động của 

các cơ quan hành chính của xã. Trong các phiên họp thường kỳ, UBND xã mời đại 

diện Mặt trận và các đoàn thể tham gia để thông báo tình hình địa phương.  

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục bổ 

sung, hoàn thiện và thực hiện tốt Quy chế, Chương trình phối hợp trong công tác 

dân vận của hệ thống chính trị; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng; Thực hiện tổ chức lấy 

ý kiến của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân 

trong việc thực hiện các chương trình, dự án theo quy định. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1.Ưu điểm 

Qua triển khai thực hiện công tác dân vận, nhận thức về công tác dân vận 

trong cán bộ, công chức, viên chức ngày càng đầy đủ và sâu sắc hơn; chính quyền 

đã đổi mới nội dung, phương thức hoạt động hướng về cơ sở, gần dân, sát dân; 

thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng nhân dân thực 

hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; chủ động phòng 

chống âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; đẩy mạnh các 

phong trào thi đua yêu nước của quần chúng nhân dân, góp phần quan trọng trong 

phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân; 

giải quyết có hiệu quả các vấn đề bức xúc ngay từ cơ sở; tiếp tục xây dựng và 

củng cố hệ thống chính trị ở cơ sở ngày càng vững mạnh, giữ vững an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. 

Khối đại đoàn kết toàn dân trong xã được tăng cường, mối quan hệ giữa 

Đảng, chính quyền, Mặt trận với các tầng lớp nhân dân ngày càng được củng cố, 

tăng cường. Công tác phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể xã từng bước được 

đổi mới, từng bước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới, góp 

phần xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh; quyền làm chủ của nhân dân 

được phát huy và ngày càng được mở rộng. 

Công tác cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông đã tác động, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, đổi mới lề lối làm 

việc của cán bộ, công chức, viên chức, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý của 

bộ máy nhà nước. 

2.Khó khăn, hạn chế 

Trong năm 2022, do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19, giá cả các 

mặt hàng phân bón, xăng dầu tăng cao, đời sống của nhân dân trên địa bàn xã gặp 

không ít khó khăn đã ảnh hưởng không nhỏ đến việc triển khai thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.   

Nhận thức của một bộ phận cán bộ, công chức chưa đầy đủ, sâu sắc về tầm 

quan trọng của công tác dân vận khéo, một số cán bộ, công chức còn ít đi cơ sở, 
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chưa kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng của quần chúng nhân dân, việc chấp 

hành giờ giấc làm việc có lúc chưa nghiêm. 

Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội còn diễn biến phức tạp, trộm cắp 

tài sản của nhân dân còn xảy ra. 

Công tác phối hợp với chính quyền và khối dân vận trong việc tuyên 

truyền, vận động nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

pháp luật của nhà nước còn một số mặt hạn chế.   

IV.NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC DÂN VẬN TRONG THỜI 

GIAN TỚI 

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắcnội dungQuyết định số 23-QĐ/TW, ngày 

30/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XIII) về ban hành quy chế công 

tác dân vận của hệ thống chính trị; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về việc nâng cao hiệu quả công tác dân 

vận của cơ quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 2611/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan 

hành chính nhà nước các cấp trong tình hình mới; Quyết định số 400-QĐ/TU, 

ngày 22/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác 

dân vận của hệ thống chính trị; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 23/12/2021 của 

Chủ tịch UBND tỉnh về  đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà 

nước, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh. 

2. Về cải cách hành chính: Tập trung thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành 

chính; xây dựng đạo đức công vụ, văn hóa công sở; thực hiện tốt cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông.  

3. Về thực hiện các quy định của pháp luật về quy chế dân chủ ở cơ sở:  

Tiếp tục thực hiện Pháp lệnh 34/2007/PL-UBTVHQ về thực hiện quy chế dân 

chủ ở cơ sở và Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/1/2015 của Chính phủ về 

thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự 

nghiệp công lập. 

4. Về nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo: Tổ chức tốt tiếp công dân theo định kỳ; tăng cường cán bộ, công chức có 

năng lực, trình độ, am hiểu pháp luật, kiến thức xã hội để làm công tác tiếp công 

dân. Quan tâm giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo và những bức xúc 

liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân theo quy 

định của pháp luật. 

5.Đảm bảo an ninh chính trị, an ninh nông thôn và trật tự an toàn xã hội; 

tăng cường công tác giáo dục đối tượng tại cộng đồng và công tác phòng chống, 

truy quét tội phạm. 

6.Tăng cường công tác phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận và các tổ 

chức đoàn thể; Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW ngày 

12/12/20013 của Bộ Chính trị về quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội” và Quyết định 218-
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QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy định về việc Mặt trận tổ quốc 

Việt Nam, các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng 

Đảng, xây dựng chính quyền. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận năm 2022 của xã 

Nam Yang./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- Đảng ủy xã (b/c); 

- TT HĐND xã (b/c); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Khối Dân vận Đảng ủy xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 

 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Vũ Hoàng Yên 
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